conscientização da população sobre a importância da implementação de um sistema de energia 

fotovoltaica, para o desenvolvimento socioeconômico e a inclusão social dessas comunidades. 

O Projeto possui por prioridade capacitar tecnicamente cerca de 1.320 (mil trezentos e vinte) 

jovens e adultos em 20 (vinte) salas de aula e 11 (onze) laboratórios de aprendizagem 

distribuídos estrategicamente por 10 (dez) Regiões Administrativas do Distrito Federal (RA/DF), 

e além disso, oferecer a montagem de 1.000 (mil) kits de placas fotovoltaicas em residências de

[...]

Mitigar a dependência de fontes de energia não renováveis e os impactos 

ambientais por elas causados, diversificando a matriz energética nacional e conscientizando a 

população sobre seus benefícios, mediante a implementação de um projeto que objetiva 

capacitar tecnicamente 1.320 (mil trezentos e vinte) jovens e adultos como Instalador 

de Instalador de Sistemas Fotovoltaicos (CBO 9511-05), em 20 (vinte) salas de aula e 11 (onze) 

laboratórios de aprendizagem instalados em 10 (dez) Regiões Administrativas do Distrito 

Federal (RA/DF), oferecendo igualmente, a montagem de 1.000 (mil) kits de placas

[...]

 Mapear e selecionar 1000 (mil) residências de famílias de baixa renda inseridas no CadÚnico, 

que apresentem condições técnicas necessárias para sua estruturação e operacionalização de 

sistemas de energia fotovoltaica. 

3ª Fase: Execução 

 Estimativa de duração – até 183 (cento e oitenta e três) dias após o término da 2ª fase.

 Esta fase possui como as seguintes atividades específicas: execução de ações de ensino e 

aprendizagem planejadas conforme os documentos normativos de ensino correspondentes; 

acompanhamento do andamento dessas atividades pedagógicas, garantindo que sejam

[...]

instrutores, os recursos multissensoriais utilizados no ensino, a metodologia de avaliação da 

aprendizagem e as ferramentas de apoio ao ensino e as utilizadas para recuperação da 

aprendizagem.

2ª Etapa - Instalação de 1.000 (mil) sistemas residenciais de energia fotovoltaica em moradias de 

famílias de baixa renda, com duração de 107 (cento e sete) dias. 

 Atividades:

 Instalação de 1.000 (mil) sistemas de energia fotovoltaica em residências de famílias de baixa 

renda, proporcionando acesso a uma fonte de energia limpa e sustentável, além de contribuir 

para a redução das despesas com eletricidade dessas famílias.

[...]

Com isso, seu conteúdo programático está 

inserido no campo das Ciências Tecnológicas, propondo-se desta forma, que seu processo 

ensino-aprendizagem seja implementado no período total de 04 (quatro) meses, em observância 

a uma grade curricular compreendendo uma carga horária de 228 (duzentos e vinte e oito) horas 

a serem ministradas por meio de palestras interativas, discussões dirigidas e práticas 

controladas, correspondentes aos Módulos Básico, Específico I e II e Provas, com fins a propiciar 

aos alunos, a nítida noção das técnicas aplicadas a instalação de sistemas de energia fotovoltaica.

[...]

Incorporar essas ações de sustentabilidade no PRENERGIS ajudará a garantir sua 

responsabilidade ambiental, viabilidade econômica e seu viés de inclusão social. 

18. GESTÃO OPERACIONAL E EQUIPES TÉCNICAS 

A gestão operacional do PRENERGIS será realizada por suas equipes técnicas compostas por 

um total de 143 (cento e quarenta e três) profissionais, que zelarão especialmente pelo bom 

andamento de seus processos operacionais, garantindo que as demandas propostas sejam 

concluídas em um tempo hábil, além de possibilitarem que haja qualidade nas entregas 

estabelecidas. 

Sendo assim, os profissionais integrantes daquele corpo técnico serão responsáveis pelo

[...]

II - Equipe de Prestação de Serviços Técnicos 

a) 03 (três) Assistente Técnico; 

b) 02 (dois) Social Mídia; 

c) 01 (um) Auxiliar Contábil; 

d) 20 (vinte) Auxiliar Administrativo; 

e) 07 (sete) Motorista; e 

f) 133 (cem) Assistente de Execução. 

Total: 143 (cento e quarenta e três) integrantes. 

TOTAL GERAL: 143 (cento e quarenta e três) integrantes. 

19. RESULTADOS ESPERADOS 

I - Aumento da possibilidade de empregabilidade para jovens e adultos pertencentes a 

comunidades debaixa renda, com o oferecimento de um curso profissionalizante direcionado 

para instalação manutenção de sistemas de geração de energia fotovoltaica;